
 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  
 
ORIGINALE 
Numero: 80 
Data 08-10-2024 

 
OGGETTO: MONITORAGGIO STATO DI ATTUAZIONE PIAO. 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLA PERFORMANCE, PIANO DEI 
FABBISOGNI E DEL PEG - ANNO FINANZIARIO 2024- 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 17:00 mediante adunanza 
in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Caterina Angelo Maria Presente Presidente 

Fucci Lorenzo Presente in videoconferenza Vice Presidente 

Avola Michele Presente in videoconferenza Assessore 

Comelli Angela Presente in videoconferenza Assessore 

Olivari Giovanni Paolo Presente Assessore 

Cagni Marta Presente Assessore 

 



Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Angelo Maria Caterina nella sua veste di Presidente, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
 
 
PREMESSO: 

a) che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno approvato 
l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari: 
 n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano; 
 n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
 n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
 n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 

b) che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, 
n. 19 in data 11 maggio 2016; 

c) che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di 
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di 
Comuni Lombarda “Adda Martesana” ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni 
comunali il cui trasferimento era stato precedentemente deliberato dai Consigli Comunali dei 
Comuni costituenti l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
 
RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 4 del 19/03/2019 con il quale il Consiglio dell’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019, 2020 e 
2021 ai sensi degli artt. 151,162 e 174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 -Tuel –Testo Unico degli Enti 
locali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 169 del TUEL stabilisce che: 
 la Giunta dell’Unione delibera il Piano Esecutivo di Gestione entro venti giorni dall’approvazione 

del bilancio di previsione in coerenza con il Documento Unico di Programmazione e con il 
bilancio di previsione approvato; 

 il Piano Esecutivo di Gestione è redatto in termini di competenza relativamente ai medesimi 
esercizi considerati dal bilancio di previsione approvato e, con riferimento al primo esercizio, è 
redatto anche in termini di cassa; 

 il PEG individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
ATTESO: 
 che la convenzione per il conferimento delle funzioni di cui sopra, all’art. 5 ha, con decorrenza 

01/11/2016 trasferito all’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” tutto il personale 
dipendente a tempo indeterminato in servizio nei comuni conferenti, ad esclusione del 
Segretario Comunale, così come disciplinato dall’Accordo Sindacale sottoscritto in data 
15/09/2016 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 47 della Legge 428/1999, per 
effetto di trasferimento di attività e precisamente delle funzioni fondamentali di cui al D.L. 
95/2012, con conseguente riorganizzazione dell’Ente;  

 



ATTESO che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 124 del 25/11/2021 è stata approvata la 
modifica della struttura organizzativa dell’Unione, con decorrenza 1° gennaio 2022, suddividendo 
la struttura dell’Ente nei seguenti Settori: 

1. Staff Direzionale, Centrale Unica di Committenza e Ricerca Bandi di Finanziamento 
2. Ambiente ed Ecologia, Datore di Lavoro 
3. Affari Generali, Servizi Educativi, Cultura, Sport, Tempo Libero, Comunicazione, 

Progetto di Sviluppo Sistema degli Sportelli Polifunzionali 
4. Finanziario e Risorse Umane 
5. Entrate 
6. Servizi Demografici e sviluppo informatico 
7. Servizi Sociali  
8. Lavori Pubblici e Patrimonio, Manutenzione e Sicurezza 
9. Programmazione e Gestione del Territorio 
10. Polizia Locale, Protezione Civile e servizio notifiche 

 
ATTESO CHE tale Struttura Organizzativa dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” è 
stata riconfermata con deliberazione della Giunta Unione N. 128 del 21/12/2023 per un periodo 
transitorio a seguito del recesso di Truccazzano al fine di poter definire tutte le partite ancora aperte 
e per attendere l’esito delle consultazioni elettorali dei comuni di Liscate e Pozzuolo  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Unione: 
- n. 21 del 03/10/2023 esecutiva, con la quale è stato presentato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
- n. 26 del 16/11/2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
- n. 28 del 21/12/2023 esecutiva, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Unione N. 20 del 07.03.2024 ad oggetto: “Adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - art. 6, D.L. N. 80/2021 triennio 2024 
2026 e Approvazione Piano Esecutivo di Gestione ai fini dell'assegnazione delle risorse finanziarie 
per il triennio 2024- 2026”.  
 
RICHIAMATA  la deliberazione di giunta Unione n. 57 del 23.07.204 avente ad oggetto 
APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA, NUOVO FUNZIONIGRAMMA E NUOVA 
NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'UNIONE CON ASSEGNAZIONE DEL 
PERSONALE CON DECORRENZA 01 SETTEMBRE 2024. APPROVAZIONE MODIFICA AL 
PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI PIANO OCCUPAZIONALE 2024. 
AGGIORNAMENTO PIAO 2024-2026. 
 
 
ATTESO altresì che con la suddetta deliberazione è stata, tra l’altro, approvata la modifica della 
struttura organizzativa dell’Unione, con decorrenza 1 settembre 2024, suddividendo la struttura 
dell’Ente nei seguenti Settori: 
1. Centrale Unica di Committenza e Ambiente  
2. Affari Generali e Servizi alla persona  
3. Economico e Finanziario  
4. Demografici e Transizione Digitale  
5. Lavori Pubblici e Patrimonio 
6. Urbanistica ed Edilizia Privata  
7.         Vigilanza e Protezione Civile  



 
 
RITENUTO  di dover rivedere l’assegnazione degli obiettivi assegnati ai singoli responsabili di 
settore unitamente alle risorse finanziarie assegnate, che devono essere adeguate alla nuova struttura 
organizzativa 
 
 
ATTESO che coerentemente con quanto previsto dal D.lgs. 150/2009 all'art. 4, comma 2, lettera c) 
e dal sistema di Misurazione e Valutazione in vigore, contestualmente alla modifica della struttura il 
Segretario dell’Unione ha dato avvio al monitoraggio intermedio della performance relativamente 
agli obiettivi assegnati con la sopra citata deliberazione; 
 
VISTE le proposte di modifica e/o integrazione agli obiettivi richieste dai responsabili e ritenute 
meritevoli di accoglimento; 
 
VISTO l’allegato PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE 2024-2025-2026 
ANNO FINANZIARIO 2024 MONITORAGGIO INTERMEDIO e ritenuto lo stesso coerente con 
la nuova struttura organizzativa e con la volontà di indirizzo politico amministrativo già espressa in 
sede di approvazione di PIAO 
 
VISTO l’allegato Piano Esecutivo di gestione 2024, distinto in entrate e uscite rivisto a seguito 
della riorganizzazione strutturale dell’Ente e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione 
 
RITENUTO  nel contempo necessario procedere ad una verifica generale dello stato di attuazione 
del PIAO  24/26come approvato 
 
ATTESO CHE il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, 
D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2024 2026 comprende le seguenti sottosezioni: 
-SEZIONE 1 SCHEDA ANAGRAFICA DELL’UNIONE  
-SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE   
- SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE, CAPITALE UMANO 
-SEZIONE 4 MONITORAGGIO 
 
VISTA la comunicazione del 7 agosto 2024 prot. 4732 avente ad oggetto: PIAO 2024-2026 
SEZIONE 2 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA, con cui il Segretario Comunale, in 
qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha effettuato il 
monitoraggio dell’attuazione e dell’idoneità delle misure programmate nel Piano relative alla 
sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, verificando pertanto l’attuazione della misure previste 
dalla sezione 2 ANTICORRUZIONE  
 
VISTA la comunicazione del 7 agosto 2024 prot. 4733 con cui il segretario comunale ha inviato il 
verbale dei controlli effettuati ex art l’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 sugli atti relativi al 
1’ semestre 2024 
 
VISTA la determinazione del segretario n. 5/761 del 17-09-2024 avente ad oggetto: 
PREDISPOSIZONE DEL PIANO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER L'ANNO 2024 DEL 
PERSONALE IN MATERIA DI TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 
 
 
VISTO il parere positivo espresso dal Nucleo di in merito all’attività dall'attività di monitoraggio in 
termini di stati di avanzamento e di modifiche intervenute in relazione agli obiettivi pervenuto con 
nota  



 
RITENUTO infine, alla luce della diversa ricollocazione del personale dipendente a seguito della 
revisione della struttura organizzativa e del conseguente organigramma dell’Ente, approvato con 
delibera di Giunta Unione n. 57 del 23.08.2024, di dover apportare alcune modifiche sezione 3 
Organizzazione e Capitale Umano” modificando il piano assunzionale sottoindicato con un 
funzionario direttivo tecnico al posto di un istruttore tecnico. 
 
SU CESSAZIONI 2024         
PER CONCORSO / SCORRIMENTO 
GRADUATORIA/MOBILITA’ ex art. 30 
D.LGS. 165/2001 

PROCEDURA  BISOGNO DA 
SODDISFARE CATEGORIE 

Classificazione dal 1’ 
APRILE 2023 NUOVO 
CCNL - AREA - 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  

SCORRIMENTO GRADUATORIA 
CONCORSO 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  

Sostituzione posto 
vacante 

C ISTRUTTORI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  

SCORRIMENTO GRADUATORIA 
CONCORSO 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  

Sostituzione posto 
vacante 

C ISTRUTTORI 

FUNZIONARIO DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO    

 CONCORSO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  

Sostituzione posto 
vacante D 

FUNZIONARI ED ELAVATA 
QUALIFICAZIONE 

 
ISTRUTTORE TECNICO 
 
Nuovo  
 
FUNZIONARIO DIRETTIVO TECNICO   
 
 

CONCORSO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  
 
 
 
 
 

Sostituzione posto 
vacante 
 
 
 
 
 
 

C 
 
 
 
 
 
 
D 

ISTRUTTORI 
 
 
 
 
 
FUNZIONARIO ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
VISTA l’informativa preventiva inviata alle O.O.S.S.  in data 30.09.24; 
 
VISTO il parere positivo dell’Organo dei revisori dei conti in ordine alla modifica al Piano delle 
assunzioni 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e 169 “Piano Esecutivo di Gestione”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità vigente; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del segretario comunale e quello favorevole del 
responsabile finanziario, espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai fini della verifica dello stato di attuazione del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026 
 

2) DI APPROVARE l’allegato PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE 
2024-2025-2026 ANNO FINANZIARIO 2024 MONITORAGGIO INTERMEDIO, che 
sostituisce il precedente allegato al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026 
 



3) DI APPROVARE l’allegato Piano Esecutivo di gestione 2024, distinto in entrate e uscite 
rivisto a seguito della riorganizzazione strutturale dell’Ente e da considerare parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che le risorse assegnate ad ogni 
Responsabile di Settore, titolare di Centri di Responsabilità, sono riconducibili alla struttura 
organizzativa vigente approvata con deliberazione di n. 57 del 23/07/2024 
 

4) MODIFICARE per l’effetto di quanto sopra il Piano delle assunzioni relativo all’anno 2024 
di cui alla Sezione n. 3.2 “Piano del fabbisogno del personale” del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2024 
2026, come da documento allegato  
 

5) DI CONFERMARE per l’effetto il nuovo PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026 come da documento allegato e ridefinito a seguito di 
attività di monitoraggio sullo stato di attuazione e della modifica alla struttura organizzativa 
definita dalla deliberazione di giunta Unione n. 57 del 23.07.2024 
 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, completo del relativo allegato, a 
tutti i Responsabili di Settore e al Nucleo di Valutazione e al Collegio di Revisione; 
 

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, completo del relativo 
allegato, sul sito Internet dell’Unione, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 80 del 08-10-2024 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Angelo Maria Caterina 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana,  08-10-2024 
 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 


